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Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
04 Impulsar el desarrollo de las familias en el ámbito social para mejorar la calidad de vida y fortalecer el tejido social.Objetivo
02Estrategia Contribuir a mejorar la calidad de vida de las y los chihuahuenses a través de la atención psicosocial en centros comunitarios.

Línea de Acción

Recursos del Programa

 35,590,343

 

 

Las personas que habitan en zonas de atención prioritaria

Personas en situación de pobreza que habitan en zonas donde no tiene cobertura el programa

Personas que habitan en el estado de Chihuahua

Personas que habitan en el estado de Chihuahua que están en sitaución de pobreza

 12,750

 320,922

 1,713,920

 333,672

 7,750

 321,762

 1,692,545

 329,512

 20,500

 642,684

 3,406,465

 663,184

Programa de carácter transversal cuyo propósito es promover e impulsar el ejercicio de los derechos de las personas que habitan en zonas de atención prioritaria para que les permita desarrollar sus
capacidades para mejorar la calidad de vida, a través de acciones de vinculación y participación social, así como de la atención psicosocial.

Beneficiarios

 

OBJETIVO

POSTERGADA

REFERENCIA

POTENCIAL

Población Tipo Mujeres Hombres Total

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

RECURSOS DEL ESTADO 2019 ESTATAL  87.78  31,241,446

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

 Fuente Origen Porcentaje Autorizado

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2019 FEDERAL  12.22  4,348,897FORTALECIMIENTO COMUNITARIO Y COHESIÓN SOCIAL 2019

Programa

1110119

1521619

Clave

Clave

Presupuesto
Autorizado

Presupuesto
Modificado Gasto

Variación
Presup. Modificado vs Gasto

 42,263,396  7,698,817  34,564,578

 37,894,821  6,732,758  31,162,063

Modificado Gasto Variación

Modificado Gasto Variación

 4,368,575  966,059  3,402,516

Definición del Programa

Alineación al Plan Nacional de Desarrollo

Eje N2 México Incluyente
Tema ET Mexico incluyente
Subtema 00 Mexico incluyente
Objetivo 000 Mexico incluyente
Estrategia
Línea de Acción

Alineaciones
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FIN

PROPOSITO

Contribuir al desarrollo de
las familias en el ámbito
social  mediante la
atención psicosocial y la
promoción de la cultura de
paz

Las personas que habitan
en zonas de atención
prioritaria atendidas por el
programa incrementan su
nivel de desarrollo e
integración social

Referencia Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del  Indicador

-Variación porcentual del
coeficiente de gini

-Porcentaje de personas que
incrementan su nivel de
desarrollo e integración social

-Mide la desigualdad económica de una
sociedad mediante la exploración del
nivel de concentración que existe en la
distribución de los ingresos entre la
población. El coeficiente de Gini toma
valores entre 0 y 1; un valor que tiende
a 1 refleja mayor desigualdad en la
distribución del ingreso. Si el valor
tiende a cero, existen mayores
condiciones de equidad en la
distribución del ingreso

-Mide el porcentaje de personas que
incrementan su nivel de desarrollo e
integración social

C01

C02

C03

Componente

Componente

Componente

Procesos para el
fortalecimiento del tejido
social y la promoción de
una cultura de paz
realizados

Servicios de atención
psicosocial otorgados

Servicios otorgados a
través de los centros de
servicios comunitarios
integrados

-Variación porcentual de la
cobertura de las acciones
realizadas para el fortalecimiento
del tejido social

-Promedio de atenciones por
psicoterapeuta

-Promedio del costo / beneficio
por centro comunitario

-Muestra el incremento o decremento
de la cobertura municipal de los
procesos realizados para el
fortalecimiento del tejido social,
respecto al año anterior

-Mide el promedio de atenciones
psicosociales que presta cada
psicoterapeuta

-El indicador muestra el costo per
cápita de los centros comunitarios

((CgAt1 / CgAt2) - 1) * 100

(PEM / PEA) * 100

CgAt1 = Coeficiente de gini en el año de
referencia

CgAt2 = Coeficiente de gini en el año de
operación

PEM = Personas que incrementan su nivel de
desarrollo e integración social

PEA = Total de personas

((TMPt / TMPt_1) - 1) * 100

(TAO / TP)

(PACSCI/TPU)

TMPt = Total de municipios con procesos en
2019

TMPt_1 = Total de municipios con procesos en
2018

TAO = Total de acompañamientos otorgados

TP = Total de psicoterapeutas

PACSCI = Presupuesto de los centros de
servicios comunitarios integrados

TPU = Total de personas usuarias

Coeficiente de
Gini

Coeficiente de
Gini

Personas

Personas

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

CONSTANTE

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

GESTION

ESTRATEGICO

ESTRATEGICO

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

-40.00

 72.94

 0.00

 0.00

 0.00

Valor Logrado 
del Trimestre

 6

 10

 2,261

 31

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1

 1

 800

 1,000

 12

 10

 30,000

 31

 17,000,000

 1,300

 0.00

 80.00

 20.00

 967.74

 13,076.92

Meta Reprogramada SupuestosMedios de Verificación

http://www.coneval.org.mx/Medici
on/Paginas/Cohesion_Social.aspx

Registros internos de la UARP
Padrón Único de Beneficiarios

Valor Logrado 
Acumulado

 0

 0

 0

 0

 6

 10

 2,261

 31

 0

 0

TMPt_1 = Total de municipios con
procesos en 2018

Registros internos de la UARP

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

La población acepta la
intervención de la
dependencia

Las personas asisten a
sus terapias

La población hace uso de
los servicios que prestan
los Centros Comunitarios

Las personas que
habitan en zonas de
atención prioritaria
acceden a realizar una
encuesta de
satisfacción

Datos del Indicador

CALIDAD

CALIDAD

ANUAL

ANUAL

EFICIENCIA

EFICACIA

ECONOMIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 0.00

 0.00

-40.00

 72.94

 0.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

VARIACION_POR
CENTUAL

PORCENTUAL

VARIACION_P
ORCENTUAL

PROMEDIO

PROMEDIO

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

Unidad de
Medida

CONSTANTE

CONSTANTE

ACUMULADO

ACUMULADO

Municipios

Municipios

Atenciones

Psicoterapeutas

Presupuesto

Personas

Justificación
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Referencia Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del  Indicador

C04
Componente

Acciones para propiciar el
acceso a derechos de
personas en situación de
vulnerabilidad

-Variación porcentual de
localidades beneficiadas
-Mide el incremento o decremento de
las comunidades a las que se les
gestionó el acceso a sus derechos en
2019, respecto al año anterior

C0101

C0102

C0103

C0104

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Realización de actividades
psico socioeducativas,
psico socioculturales,
psico sociodeportivas y
recreativas

Realización de actividades
de promoción y
participación comunitaria a
través de los consejos
comunitarios

Acompañamiento de
mediadores(as)
comunitarios(as) para la
solución de conflictos

Elaboración de proyectos
comunitarios para el
desarrollo social y
económico

-Promedio de sujetos de derecho
que asisten a las actividades

-Promedio de actividades
realizadas por los consejos
comunitarios

-Promedio de conflictos mediados

-Promedio de proyectos
entregados por municipio

-Muestra el promedio de la
concurrencia y/o participación de la
personas en las actividades realizadas
en las comunidades

-Mide el promedio de las actividades
generadas por los consejos
comunitarios existentes

-Mide la eficiencia de las y los
mediadores a través de la media de los
conflictos resueltos en relación a los
atendidos

-Muestra la media de proyectos
entregados, según los municipios
intervenidos

((CBt / CBt_1) - 1) * 100

CBt = Comunidades beneficiadas en 2019

CBt_1 = Comunidades beneficiadas en 2018

TAA / TAR

(TGCC / TCOE) * 100

(CR / PM)

TPE / TMI

TAA = Total de asistentes a las actividades

TAR = Total de actividades realizadas

TGCC = Total de actividades generadas por los
Consejos Comunitarios

TCOE = Total de consejos comunitarios
existentes

CR = Conflictos resueltos

PM = Personas mediadoras

TPE = Total de proyectos entregados

TMI = Total de Municipios intervenidos

ACUMULADO

ACUMULADO

Asistentes

Actividades

Actividades

Consejos

Conflictos

Personas

Proyectos

Municipios
atendidos

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 11.18

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Valor Logrado 
del Trimestre

 570

 51

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350

 300

 480

 102

 100

 10

 200

 4

 40

 5

 16.67

 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71
 4.71

 1,000.00

 0.00

 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00
 8.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de VerificaciónValor Logrado 
Acumulado

 0

 0

 570

 51

 0

 0

 0

 0

 0

 0

http://sds.chihuahua.gob.mx/desarr
ollosocial/index.php/dpyps

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

Las personas asisten a los
eventos organizados por la
dependencia

La población tiene interés
de participar en los
Consejos Comunitarios

Las personas solicitan los
servicios de mediación de
conflictos

Las personas tienen
interés de elaborar
proyectos comunitarios

Las personas y/o
municipios atienden a el
ofrecimiento de la gestión
de servicios

Datos del Indicador

EFICIENCIA

ANUAL

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

MENSUAL

ANUAL

ANUAL

MENSUAL

 0.00

 11.18

 0.00

 0.00

 0.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PORCENTUAL

PROMEDIO

PROMEDIO

PROMEDIO

PROMEDIO

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

Unidad de
Medida

Comunidades
beneficiadas

Comunidades
beneficiadas

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

Justificación



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 31-03-2019
 4Hoja No.

105-SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

Primer Trimestre 2019
PRBRREP567_m

Ultima Actualización

Fecha de Impresión 29/05/2019
SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES de   5

2E02719/E101T1 - FORTALECIMIENTO COMUNITARIO Y COHESIÓN SOCIAL 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - OPCIÓN PREFERENCIAL POR LAS PERSONAS EN SITUACIÓN DE POBREZA

Referencia Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del  Indicador

C0201

C0202

C0203

C0301

C0302

C0303

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Actividad

Acompañamiento
psicosocial a niñas, niños,
adolescentes, jóvenes y
hombres adultos

Acompañamiento
psicosocial a mujeres

Acompañamientos
psicosociales grupales a
titulares de derecho

Realización de actividades
lúdico-formativas,
culturales,  deportivas, de
inclusión y de
comunicación humana

Impartición de talleres
para promover nuevas
masculinidades en
adolescentes y jóvenes

Operación de comedores
comunitarios

-Promedio de servicios prestados
a niñas, niños y/o adolescentes

-Promedio de servicios prestados
a mujeres

-Promedio de personas atendidas
en sesiones grupales al mes

-Promedio de participación de las
personas en las actividades

-Promedio de  hombres
asistentes a los talleres

-Porcentaje de comedores
comunitarios operando

-Mide el promedio de terapias a las que
asiste cada persona para su
tratamiento

-El indicador muestra el promedio de
terapias a las que asiste cada persona
para su tratamiento

-Del total  de sesiones grupales por
mes, el indicador muestra la media de
personas atendidas

-Representa concurrencia  de las
personas por taller de capacitacion

-Mide la concurrencia y/o participación
de hombres que asisten a cada taller
de nuevas masculinidades

-Mide la proporción de los comedores
comunitarios instalados en los Centros
que se encuentran efectivamente
funcionando

(TTO/TPA)

(TTO/TMA)

TPASG / TM

PPA / TAO

(THA / TT)

(CCO / CCI) * 100

TTO = Total de terapias otorgadas

TPA = Total de personas atendidas

TTO = Total de terapias otorgadas

TMA = Total de mujeres atendidas

TPASG = Total de personas atendidas en
sesiones grupales

TM = Total de meses

PPA = Personas que participan en las
actividades

TAO = Total de actividades organizadas

THA = Total de hombres asistentes

TT = Total de talleres

CCO = Comedores comunitarios operando

CCI = Comedores comunitarios instalados

Terapias
otorgadas

Personas

Terapias
otorgadas

Mujeres
atendidas

Personas
atendidas

Meses

Usuarios

Actividades

Hombres

Talleres

Comedor
comunitario

Comedor
comunitario

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

GESTION

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 0.68

 0.69

 1,907.00

 0.00

 2.38

 100.00

Valor Logrado 
del Trimestre

 858

 1,269

 914

 1,334

 5,721

 3

 5,029

 0

 19

 8

 6

 6

 4,000

 500

 8,000

 1,000

 2,250

 8

 980

 14,583

 100

 10

 6

 6

 8.00

 8.00

 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 281.25
 0.07

 10.00

 100.00
 100.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de VerificaciónValor Logrado 
Acumulado

 858

 1,269

 914

 1,334

 5,721

 3

 5,029

 0

 19

 8

 6

 6

www.chihuahua.gob.mx/desarrollo
social

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

Los padres de niñas, niños
y adolescentes solicitan el
servicio de
acompañamiento
psicosocial

Las mujeres solicitan el
servicio de
acompañamiento
psicosocial

La población asiste a las
terapias grupales

La población asiste a las
actividades organizadas
en los Centros
Comunitarios

Las personas asisten a los
talleres organizados en los
Centros Comunitarios

La población en condición
de vulnerabilidad solicita el
servicio de los comedores
comunitarios

Datos del Indicador

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

ANUAL

ANUAL

MENSUAL

ANUAL

ANUAL

SEMESTRAL

 0.68

 0.69

**********

 0.00

 2.38

 100.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PROMEDIO

PROMEDIO

PROMEDIO

PROMEDIO

PROMEDIO

PORCENTUAL

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

Unidad de
Medida

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

Justificación
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Referencia Resumen Narrativo
Nombre del Indicador /

Descripción del  Indicador

C0304

C0401

C0402

Actividad

Actividad

Actividad

Realización de talleres para
la promoción del
autoempleo de mujeres

Instalación de
electrificación en
comunidades y zonas
marginadas

Operación de la Estrategia
Desarrollo, Paz y
Reencuentro

-Promedio de mujeres asistentes
a los talleres

-Porcentaje de comunidades
visitadas

-Porcentaje de municipios
trabajando con la estrategia

-Mide la concurrencia y/o asistencia de
las mujeres a los talleres de autoempleo

-Muestra el grado de cumplimiento de
visitas a las comunidades que fueron
aprobadas por la FSUE para su
electrificación

-Muestra el grado de cumplimiento de la
cobertura municipal programada para la
Estrategia Desarrollo, Paz y
Reencuentro

(TMA/TTI)

(CV / CA) * 100

(MTE / MPE) * 100

TMA = Total de mujeres asistentes

TTI = Total de talleres impartidos

CV = Comunidades visitadas

CA = Comunidades aprobadas

MTE = Municipios trabajando bajo la Estrategia
DPR

MPE = Municipios planeados para trabajar con la
Estrategia DPR

Mujeres

Talleres

Comunidad

Comunidad

Municipios

Municipios

GESTION

GESTION

GESTION

Avance de la Meta del Indicador

Clasificación
Método de

Cálculo Fórmula / Variables de la Fórmula

 23.51

 0.00

 0.00

Valor Logrado 
del Trimestre

 1,340

 57

 0

 0

 0

 0

 100

 10

 350

 350

 13

 13

 10.00

 100.00

 0.00

Meta Reprogramada SupuestosMedios de VerificaciónValor Logrado 
Acumulado

 1,340

 57

 0

 0

 0

 0

http://www.chihuahua.gob.mx/des
arrollosocial

http://sds.chihuahua.gob.mx/desarr
ollosocial/index.php/dpyps

http://sds.chihuahua.gob.mx/desarr
ollosocial/index.php/dpyps

Las personas y/o
municipios atienden a el
ofrecimiento de la gestión
de servicios

Datos del Indicador

EFICIENCIA

EFICIENCIA

EFICIENCIA

ANUAL

ANUAL

ANUAL

 23.51

 0.00

 0.00

% %

Tipo /
Dimensión /
Frecuencia /
Trayectoria

PROMEDIO

PORCENTUAL

PORCENTUAL

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

ASCENDENTE
                        
             

Unidad de
Medida

ACUMULADO

CONSTANTE

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

Justificación


